
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

n. 03/2023 

 

Oggetto: affidamento del servizio di ritiro e smaltimento di toner esausti CER 08.03.18 e/o CER 

08.03.17* risultanti dalle attività di ufficio presso la sede di Retiambiente S.p.A. per 24 mesi oltre 

possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi. CIG:  Z0D3979BEF 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO della necessità aziendale, espressa dall’Ufficio Qualità, Ambiente e Sicurezza nella persona 

del Responsabile Ing.. Giovanni Cino,  di definire le corrette modalità di stoccaggio ed il flusso di smaltimento, 

secondo normativa, del rifiuto costituito da toner esausti CER 08.03.18 e/o CER 08.03.17* risultanti dall’ 

ordinaria  attività lavorativa degli Uffici di Retiambiente ubicati in Pisa, Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 Pisa; 

  

CONSIDERATO che  al fine di sodddisfare la necessità aziendale sopra illustrata, è pertanto interesse di 

Retiambiente S.p.A procedere all’affidamento del servizio di raccolta e smaltimento del citato rifiuto, 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

comprensivo di fornitura di apposito contenitore di stoccaggio, rimozione del medesimo per almeno 1 (una) 

volta all’anno o secondo eventuali ulteriori necessità e contestuale rilascio di F.I.R. secondo legge; 

  

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Ufficio Qualità, Ambiente e Sicurezza ed RSPP di Retiambiente 

S.p.A. ha provveduto a richiedere quotazione alle seguenti società regolarmente iscritte ad ANGA 

relativamente a: 

- fornitura di un contenitore per lo stoccaggio; 

- servizio di n° 1 ritiro annuo di toner esausti generati dalle attività di ufficio; 

- ritiro di circa n° 10 cartucce di toner esausto già stoccate in sede; 

  

Ragione Sociale Partita IVA Sede Legale 

Effegi srl 00964210504 Via Cocchi, 2 - 56121 Ospedaletto (PI) 

Eco – recuperi srl 01409540398 Via Roma, 24 – 48027 Solarolo (RA) ITALY 

Interzero Italy srl 08029090969 Via Messina, 38 - 20154 Milano 

Eurocorporation srl 05235640488 Via de' Cattani, 178 - 50145 Firenze (FI) 

Global Transport & Service srl 09953441004 Via V. Alfieri,10 - 00042 Anzio (RM) 

 

VERIFICATO che ad esito del confronto concorrenziale sono emerse le seguenti offerte: 

Società Condizioni offerte 
Prezzo annuo 

offerto 

Effegi srl Fornitura di 1 box  ed 1 ritiro annuo 80,00 € 

 Ritiro n°10 toner esausti già presenti in sede 63,00 € 

Eco – recuperi srl Fornitura di 1 box  ed 1 ritiro annuo 99,00 € 

Interzero Italy srl  
Fornitura  di 1box + 2sacchi  30,00 € 

Ritiro di 1 sacco max 25kg 88,00 € 

Eurocorporation srl Ritiro max 50kg 119,00 € 

Global transoprt & Service srl Ritiro 95,00 € 

 

I prezzi offerti sopra indicati si intendono  Iva,contributi e/o imposte esclusi. 

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE le offerte ricevute rispettivamente dalle società Eurocorporation Srl e Global transoprt 

& Service srl, riguardano unicamente il ritiro del rifiuto, senza contestuale fornitura di appositi contenitori di 

di stoccaggio e che tutte le offerte, con eccezione di quella presentata dalla società Effegi srl, non risultano 

comprensive di quotazione relativa al ritiro di toner già presenti in sede e pertanto – in quei casi -  il servizio 

offerto non è di interesse di Retiambiente S.p.A.; 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

CONSIDERATO CHE l’offerta della società Effegi srl, pari ad € 80,00/anno per fornitura di n° 1 un 

contenitore ed n° 1 ritiro annuo, oltre al ritiro dei toner esausti attualmente presenti in sede per un costo 

aggiuntivo, una tantum, per ulteriori euro 63,00 è l’unica conforme alle richieste ed è, comunque, quella 

economicamente più vantaggiosa in quanto avente il minor prezzo offerto per la fornitura del contenitore di 

stoccaggio ed il relativo servizo di ritiro e smaltimento rifiuto costituito da toner esausti CER 08.03.18 e/o 

CER 08.03.17*; 

 

PRESO ATTO che il prezzo offerto dalla Effegi srl è ritenuto, dall’Ufficio Qualità, Ambiente e Sicurezza 

nella persona del suo responsabile Ing. Giovanni Cino, congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 

CONSIDERATO che l'affidamento, ed in particolare la sua efficiacia, è subordinata all’esito positivo dei 

controlli sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in conformità alla LG ANAC  

n. 4 approvate con  delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i. ; 

 

RITENUTO opportuno prevedere un affidamento di durata pari a mesi 24 (ventiquattro), con possibilità di 

rinnovo per ulteriori mesi 24 (ventiquattro) e proroga tecnica ex art 106 co 11 D. Lgs. 50/2016 per consentire 

la conclusione delle operazioni volte ad individuare nuovo affidatario e comunque per un periodo massimo di 

mesi 6 (sei). 

 

DATO ATTO pertanto che l’ importo complessivo dell’ affidamento è pari ad € 423,00 oltre iva ed eventuali 

oneri di legge, così determinati: 

 

 

costo ritiro 

toner esausti 
presenti in sede 

costo12 
mesi 

Costo 
24 mesi 

Costo 
rinnovo 

24 mesi 

Costo 

proroga 
tecnica max 

6 mesi 

Valore 

Complessivo 

Affidamento 

Servizio 

smaltimento toner 

per 24 mesi + 24 

mesi e Proroga di 

max. 6 mesi 

€ 63,00 (una 

tantum) 
€ 80,00 € 160,00 € 160,00 € 40,00 € 423,00 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “Altri costi per 

servizi” e che il relativo centro di costo è SOL Retiambiente; 

DETERMINA 

 

1) di individuare quale Responsabile del procedimento il Ing. Giovanni Cino affinchè provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 Legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 di autorizzare, per le 

motivazioni sopra esposte, l’affidamento diretto e la relativa spesa per il servizio di ritiro e smaltimento 

di toner esausti CER 08.03.18 e/o CER 08.03.17* risultanti dalle attività di ufficio presso la sede di 

Retiambiente S.p.A. di Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2 Pisa alla Società Effegi srl, Partita IVA 

00964210504 e sede legale in Via Cocchi, 2 - 56121 Ospedaletto (PI) per 24 (ventiquattro) mesi e per 

l’importo di € 223,00 (di cui € 63,00 a titolo di una tantum per il ritiro di toner esausti già presenti in 

sede) iva, imposte e contributi come di legge ed oltre a possibilità di rinnovo per ulteriori mesi 24 

(ventiquattro) ad € 160,00 ed eventuale attivazione di proroga tecnica per ulteriori mesi 6 (sei), pari 

ad un costo aggiuntivo di € 40,00. Gli oneri della sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00. 

3) di approvare il contenuto della Lettera commerciale allegata alla presente; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Ing. Giovanni Cino 

 

Pisa, lì 13/01/2023 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

